d. contr. 4. quod à simili observant quoque Beneficialitate in beneficiis curatis. ut in sua materia sub tit. de Beneficiis, occasione agendi de transmissione fructuum ad hæredes beneficiarii.

Demum quoad tertium punctum oppositæ remissionis fideicommissi per divisionem, adhuc plana visa est negativa resolutio, quoniam quicquid in hoc majores nostri variaverint ex deduct. per Peregr. art. 52. & Fusar. q. 593. opinio negativa recepta est per regulam, quamvis ageretur de fideicommissio reciproco cujus dividentes certam, ac explicitam sententiam haberent, ex deduct. per Peregr. ubi supra. n. 18. cum seq. Fusar. d. q. 593. num. 5. Buratt. dec. 89. num. 1. & per tot. cum aliis per Rot. dec. 272. num. 5. part. 10. rec. cum qua pertransit hujus causæ decisio.

Et quamvis ista regula, juxta generalem naturam omnium aliarum regularum cadentium sub hujusmodi questionibus, potius facti, & voluntatis quam juris, limitationem abque dubio recipiat ex contraria probatione, ne dum expressa, sed etiam præsumptiva, & conjecturali, ut patet ex allegatis, Attamen in hac facti specie non videbantur concurrere tales præsumptiones, & conjecturæ, quæ id funderent, cum solum scribentes in contrarium ponderarent promissionem evictionis; quæ sola, & de per se ad id apta non est, nisi quoad fideicommissum de presenti ac jam purificatum, non autem ad futurum, Tum quia dicitur evictio de natura rei regulariter non præstanda, ut advertitur, apud Buratt. d. dec. 89. n. 8. & Rot. d. dec. 272. num. 6. part. 10. rec. & in hujus causæ decisione; Tum etiam ex ea probabilitate ratione, quod cum incertum sit quæ dividendum linea prius defectura sit, hinc proinde quilibet dividendum æquè se habet ad commodum, & incommodum, ac lucrum, & damnum, cum quilibet sperare possit superventiam, idè quæ non intrat præsumptio remissionis.

Et quoad clausulam ad habendum, quam etiam deducebant, ut in hujus causæ decisione bene advertitur, tunc illa est considerabilis, ac operativa, quando est extensa, adeo ut exinde colligatur eam adjectam esse ex voluntate partium voluntatem acquirere bonorum libertatem, ac liberam disponendi facultatem, secus autem ubi simpliciter adjiciatur inter etiam clausulas generales, quæ frequentius ex Notariorum stylo adjici solent præter intentionem partium.

Et in summa ista dicitur questio tota facti, & voluntatis potius quam juris, quæ uniformem regulam, seu determinationem generalem non recipit, sed ex singulorum casuum particulari qualitate, ac circumstantiis decidenda est pro judicis prudentis arbitrio, principaliter regulando ex substantia verisimilis voluntatis partium, non autem ex cortice, ac formulis verborum, & clausularum, quæ potius ex formulæ Notariorum, quam ex voluntate partium adjici solent.

Eoque magis in hac facti specie ista voluntas adesse non videbatur, dum in parte præcedenti, pro divisione alia causa assignata non fuit, nisi illa negligentia, quæ resultare solet in iis quæ communiter possidentur, quæ causa est compatibilis cum fideicommissio; Quoties enim damus compatibilitatem, tunc certum est excludi remissionem, quæ principaliter pendet ab incompatibilitate, ex qua diversa dividendum voluntas deduci solet, idè quæ reflectendo etiam ad solam veritatem, justa, & probabilis visa est resolutio, cui merito altera pars acquievit; Et conferunt, quæ ad hanc materiam præsumptæ remissionis resultantis à divisione habentur sub tit. de emphyteusi, disc. 53.

ANNOT. AD DISC. CLXXVII. & seqq.

Quando per divisionem censetur remissum fideicommissum, desuit occasio postmodum disputandi; solumque in materia emphyteutici videri poterunt deducta in sua sede sub tit. de emphyteusi, disc. 53.

Prima decisio enunciata coram Cerro in casu, de quo disc. 179. est impressa part. 12. rec. dec. 15. alia verò sequentes sunt aliquæ impressæ dec. 174. par. 13. & dec. 135. 391. & 331. par. 14. rec.

Et postmodum prodierunt coram eodem Calarajū decisiones 16. Junii 1670. & 18. Jun. 1674. confirmatorie penultimæ decisionis in discursu enunciata, commissaque denuo causa in eadem Rota coram Taja respondit placere concordiam 17. Maji 1675.

FULGINATEN. FIDEICOMMISSI

P R O

ALEXANDRO, ET HIERONYMO DE CATANEIS

C U M

N. UXORE JO: BAPTISTÆ CATANEI.

Casus disputatus coram A. C. sed non resolutus in Rota.

De eadem materia, an & quando per divisionem remissum censetur fideicommissum.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Quando per divisionem censetur remissum fideicommissum.
- 3 Quomodo ista questio decidi debeat.
- 4 Regula est negativa, ut per divisionem non censetur remissum fideicommissum.
- 5 De limitatione ex conjecturis.
- 6 Expensarum limitatio resultans à clausula ad habendum.
- 7 Quando dicta clausula faciat suam operationem compatibiliter cum fideicommissio.
- 8 Expensarum promissio evictionis.
- 9 Quod in hac questione totum pendat ab incompatibilitate.
- 10 Quando dictæ conjecturæ sint minoris operationis.
- 11 Quod major conjectura sit illa, quæ resultat à lesione ratione inequalitatis.
- 12 Quod in hac facti specie non adsit remissio.

D I S C. CLXXVIII.

FACTA divisione inter Jo: Baptistam, Alexandrum, & Hieronymum Fratres de Catanais de bonis omnibus à parentibus, aut aliis obventis, quorum aliqua subiecta erant fideicommissio reciproco inter eos, sub diversis conventionibus, & præsertim eximendo à fideicommissio domum, atque ejus loco subrogando quoddam prædium; Cum sequuta esset mors præfati Jo: Baptistæ, scripta hæredes N. uxore, inter istam ex duplici titulo hæredis, & creditricis pro suis dotibus, dictoque Hieronymum, & Alexandrum, plures exortæ fuerunt controversiæ coram A. C. quo interponente quoddam decretum in possessorio, vel in processu executivo ad favorem dictæ mulieris, neglecta exceptione fideicommissi, utpotè turbida ob dictam divisionem, ob quam prætendebatur illud esse remissum, & ex aliis replicationibus; Hinc proinde causa per appellationem commissa fuit in Rota, ubi pendet.

In disputationibus autem habitis in dicto tribunali A. C. de pluribus actum fuit in solo facto consistentibus; Quovèro ad ea, quæ juris sunt, & in quibus principaliter meæ partes erant, scribendo per dictos Hieronymum, & Alexandrum agentibus, vel respectivè ex cipientibus decepto fideicommissio per mortem dicti Jo: Baptistæ sine filiis ad eorum favorem in aliquibus bonis aperto disputata fuit questio remissionis dicti fideicommissi per alteram partem oppositæ per dictam divisionem continentem promissionem evictionis, nec non clausulam ad habendum, ac inequalitatem, quæ aliàs resultaret inter fratres, ex quibus scribentes pro altera parte probare conabantur inductam esse remissionem, cum aliam desuper autoritates collectas apud Fusar. q. 593. pleraque decisiones, præsertim in Ravennat. fideic. cor. Cello inter suas dec. 376. n. 12. cum seq. & in Bonon. fideicomm. de Pepulis cor. Verosp. & Bourlemont, in quibus firmatur remissio fideicommissi per divisionem, seu transactionem, & de quibus decisionibus habetur in eadem causa disc. seq.

Scribens ego in contrarium pro non remissione, dicebam idem quod disc. præc. insinuatum est, ac etiam occasione remissionis juris emphyteutici habetur in Bonon. de Campejis sub tit. de emphyteusi, disc. 53. & comprobatur status, seu exitus dictæ causæ Bonon. de Pepulis disc. seq. istam verè non esse questionem juris, sed puri facti & voluntatis, idè quæ erroneum videri cum improbo labore desuper facere cumulum autoritatum ac decisionum, quæ in adè magna copia habentur primo aspectu invicem pugnantes, cum revera non sint contrariæ, sed diversæ, ex eo quod diversorum casuum qualitas ita exigat, ut eadem clausula, vel conjectura in uno casu recipi, & in altero rejici debeant, abque eo quod

quod certa & uniformis regula generalis circa dictas clausulas & conjecturas tradi valeat, cum verè decisio pendat in singulis casibus ab illorum particulari qualitate, ac individuis circumstantiis præsentandis arbitrio judicis, qui attendere non debet corticem, ac figuram verborum, & claudularum, quæ frequentius adjiciuntur per Notarios juxta eorum formularia, sed inspecta substantia verisimilis voluntatis partium, & quid verè facere voluerint, ut clarè comprobant deducta in dict. Bonon. disc. seq. ubi tota disputatio fuit, ad deferendum esset capitulis, neglecto instrumento, ex eo quod in illis resideret substantia voluntatis partium, istud verò contineret verba Notarii.

Hinc proinde constituta, seu præmissa regula generali, quam habemus in hac materia pro non remissione fideicommissi eventualis, ac de futuro, ut sc. per divisionem data etiam in dividendum certa fideicommissi reciproci scientia, non censetur illud remissum per divisionem, cum inspectio scientiæ, vel ignorantie, super qua certant scribentes, percutiat fideicommissum de presenti, ac de tempore divisionis iam apertum ad favorem alicujus ex dividendis, non autem eventuale reciproco cum de futuro ex ea claratione, quod ita nemo ex dividendis dicere potest se lætatur, ob incertitudinem, an fideicommissi existentia, & duratio, ad unum potius quam alterius commodum, ac utilitatem tendere debeat ex deduct. per Peregr. art. 52. Fusar. d. q. 593. n. 5. Buratt. dec. 89. late dec. 272. n. 5. & seq. p. 10. & dec. 308. n. 10. & seq. p. 11. rec. cum hodie de q. regula non dubitetur.

Dicebam omnes questiones circumferri super ejusdem regulæ limitatione, quæ deduci solet ex clausulis & conjecturis, diligenter ac elaboratè collect. per Fusar. d. q. 593. inter quas præsertim tres esse solent frequentiores. Primo sc. clausula ad habendum, Secundo promissio evictionis, Et tertio lesio, quæ aliàs resultaret alicujus ex dividendis ob inequalitatem, ut advertitur in aliquibus decisionibus editis in causa, de qua disc. seq. ac etiam in editis in d. alia Bonon. sub tit. de emphyteusi, disc. 53.

Dux præiores conjecturæ resultantis, ut supra à clausula ad habendum, & à promissione evictionis, solæ ac de per se, utpotè vage, & æquivocæ suam operationem diversis respectibus rectè facientes, leves videntur, ac non magnificiende, bene tamen considerabiles in aliarum conjecturarum concursu, ac unione cum consuetæ regula, ut singula quæ non profunt, &c. Quatenus enim pertinet ad clausulam ad habendum, ut habetur dicta dec. 308. part. 11. rec. edita in causa, de qua disc. præc. quoties non est ita extensa, quod clarè comprobaret ita mysteriosè de partium voluntate adjectam esse, ad finem, seu effectum obtinendi omnimodam facultatem de hujusmodi bonis libere disponendi, tunc illa in satis modica penèque nulla ratione habenda videtur, Vel quia sit de clausulis apponi solis per Notarios juxta eorum formularia citra partium voluntatem; Vel quia intelligenda veniat compatibiliter ob quosdam effectus, quos, postea etiam fideicommissi, vel alterius vinculi duratione, parere potest, qui effectus, seu operatio sufficit etiam in modico ad tollendam facultatem, ut cæteris relatis in proposito materia emphyteuticæ, ita declarando diversas autoritates, & decisiones late habetur in Cajetana bonorum coram Cerro dec. 427. p. 9. & dec. 209. par. 10. recent. que circa hujus clausula efficaciam, seu operationem circumferuntur, in materia magistratibus, sæpius deinde canonizata, ut pluries advertitur, sub tit. de emphyteusi, cum in eadem materia magis, quam in aliis de hujus clausula operatione disputari contingat.

In his verò terminis fideicommissariis, rectè ejus operatio resultare solet inter dividentes ratione fideicommissi conservatorii, seu penalis, quod de una linea ad aliam, seu de una persona ad aliam resultare possit ratione alienationis, quam suo iure durante unus ex possessoribus faceret, compatibiliter tamen cum fideicommissio restitutorio in casu evictionis unius lineæ, vel descendentiæ, & cum ipso autem restitutorio, ut in pluribus, ac pluribus consensibilibus questionibus expertus sum, ista est levis conjectura.

Talique etiam videtur altera resultans à promissione evictionis, Tum quia patitur esse solet clausulis per Notarios de stylo adjectis solitis, cum regulariter evictio divisioni connaturalis esse dicatur; Tum etiam quia adhuc rectè suam facere potest operationem compatibiliter cum fideicommissio restitutorio ob contingentem evictionem resultantem à facto ipsius fideicommissitatis communis authoris, pro cuius altero alieno creditores alique dubio non impediendi per

fideicommissum à debitore ordinatum atque habentes in casu præsertim hypothecæ, cum actione reali, vel rei persequatoria electionem, suas actiones dirigerent super una, & non super alia re contra unum & non alium ex dividendis, quo casu intraret inter eos evictio etiam de iure, ita adverbium cautelam in conventionem deducta; Sive quod etiam sine facto ipsius authoris resularet evictio, quæ contra ipsummet fideicommitterem sequi posset de bonis, quæ ipse à non dominis acquisisset.

Idèquæ evictionis promissio operativa esse potest, & concurrere citra fideicommissi restitutorii ac eventualis incompatibilitatem, à qua hujus questionis decisio verè pendet; Si enim in materia novationis in iis quæ pendant à sola potestate & voluntate ipsorum contrahentium, illa intelligenda, seu admittenda non est, nisi, vel ubi expressè dicitur, vel ubi ita cogat omnimoda incompatibilitas ad vulgarem text. in l. si. C. de novat. cum ibi notatis, multo magis dicendum est ut cessante expressa voluntate, vel omnimoda ac præcisa incompatibilitate admitti debeat novatio super eo, quod neque pendet ab ipsorum contrahentium potestate, ac potius continere videtur violationem legis per testatorem suis bonis adjectæ.

Eoque minus, & abque dubio istæ duæ conjecturæ resultantis à clausula ad habendum, & à promissione evictionis in consideratione habende sunt, quoties sub divisione ultra bona subiecta fideicommissio cadentem alia libera, & indifferens, cum quibus rectè itam plenam operationem facere possent, ita intelligendo tales clausulas directivæ, ac singula singulis congruè referendo, ut etiam advertitur d. disc. 53. de emphyteusi.

Major igitur ac efficacior conjectura resultare in proposito videtur, ac solet in materia ab inequalitate aliarum resultantis, quæ enormem lesionem in uno ex dividendis produceret, ad quam excludendam admitti solet hæc præsumptio, neq; de facili verificabilis, ubi agatur de futuro eventuali fideicommissio reciproco, atq; divisio ita facta sit, quod bona fideicommissaria ad utrumq; dividendum obveniant, ita ut æqualis super sit pes utriusq; commodi, vel incommodi resultantis ab incerta eventuali terminatione magis unius respectus quam alterius; Dicta conjectura resultantis ab inequalitate, seu lesione certam ac determinatam regulam recipere non potest, cum totum consistat in nudo facto, ex cuius qualitate decisio resultat, idè quod dictum est, clarus error videtur tantum laborem adhibere in desuper congerendo autoritates, & decisiones.

Applicando autem ad rem, in hac facti specie probabilis pro non remissione respondendum videbatur, Tum ob assistentiam regulæ, quæ sola sufficit, ut fundata dicitur intentio ejus, qui illam pro se habet juxta vulgarem dec. Mant. 251. n. 4. cum aliis per Barbof. l. xim. 19. Tum etiam quia in processu divisionis assignata fuit sola causa generalis, ut commune est, negligi solet, ut advertitur d. dec. 308. p. 11. rec. & disc. præc. Et clarior ob subrogationem prædii liberi, quod partes fecerunt in locum domus, quam voluerunt à fideicommissio eximere, unde propterea videbatur ita versari in casu probationis claræ, quod fideicommissum adhuc subsisteret; E converso autem nil urgeret videbatur, quod præponderaret, dum clausula ad habendum erat ita generalis, ac non bene extensa, & inequalitas in facto negatur, atque promissio evictionis potius retroquebatur, diversamque voluntatem ostendere videbatur ob ejus restrictionem ad certum casum; Non sterneret tamen hæc formiter discussa, neque super eo iudicatum fuit, quoniam in iudicio possessorio, seu executivo, de quo agebatur dicebat iudex sibi sufficere, quod ita fideicommissum effectum esset turbidum & altioris inæguis.

BONON. FIDEICOMMISSI DE PEPULIS.

P R O

COMITE JOANNE PEPULO

C U M

HÆREDITATE ET CREDITORIBUS COMITIS FRANCISCI PEPULI.

Casus variè decisus per Rotam, ubi adhuc pendet.

De eadem materia remissionis fideicommissi reciproci eventualis, ac de futuro per divisionem, seu transmissionem, atq; discrepantibus capitulis, & instrumento desuper initis; An magis capitulis, quam

quam instrumento, vel è converso deferendum sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Decisiones cause hinc inde.
- 3 Quomodo intelligendi sint Morales loquentes de advocatis defendentibus causas iniustas.
- 4 Item quomodo gerere se debeant iudices deferendo decisionibus.
- 5 De regula ut per divisionem non censetur remissum fideicommissum, & de limitationibus.
- 6 Qualis esset causa punctus.
- 7 In concursu capitulorum, & instrumenti, quod sit potius deferendum capitulis, & de ratione.
- 8 Distinguntur inspectiones cause.
- 9 De differentia in hac materia inter fideicommissum purificatum, & purificandum, ut per divisionem, primum censetur remissum, non autem secundum, & num. 12.
- 10 De pluribus axiomatibus, ut inducta ad favorem non retorquetur in adium, & quod verba intelligenda sint ad finem ad quem prolata sunt.
- 11 Declaratur conclusio de qua n. 7. quando capitula sunt clara, sicut sunt dubia, recipiunt interpretationem ab instrumento.
- 12 De differentia de qua numer. 9. inter fideicommissum de presenti, & purificatum, ac fideicommissum de futuro.
- 13 De alia declaratione conclusionis, de qua n. 7. ubi ex intervallo, & cum aliqua innovatione.
- 14 Quomodo dicta conclusio intelligenda sit, & que regulati hoc adhiberi debeant.
- 15 Solemnitates Statutariæ requisita dicuntur ad certum finem ac effectum, quo non sequuto habentur ac si non adessent.
- 16 In consuetu rebus quibus magis deferendum sit.
- 17 Quando primus actus est invalidus, tunc secundus validus, & perficiens attendatur, ut tunc tanquam novus.
- 18 De conclusione an contractus minoris habeat implicitum statum validitatis, vel sit nullus ipso iure, distinguuntur.
- 19 Quid attento Statuto Bononiæ.
- 20 De concessione remissionis fideicommissi resultante ab inequalitate.

D I S C. CLXXIX.

**I**n fideicommissio conventionali inter Comites, Ugone, Riccardum, & Jacobum fratres de Pepulis, cum Jacobus Joannem nepotem ex altero Joanne filio legitimo, & naturali in sola legitima, Franciscum autem filium naturalem legitimum heredem universalem instituisset, Hinc orta inter eos lite, prius coram Cardinali Legato, & deinde vero in Rota coram Panziolo, mediante opera, ac interpositione sapientum, & defensorum utriusque partis devenit ut concordiam stabilitam cum capitulis materna lingua & per scripturam privatam initis sub die 28. Novembris 1637. sub conventionem, ut super eis publicum instrumentum cum sapientum consilio celebrari deberet; In his autem capitulis inter cetera conventum est pro dicti Joannis cautela, & securitate in bonis que sibi assignabatur, ut reservata censerentur omnia jura fideicommissorum, emphyteusis, legitime &c. ita tamen, quod dicta reservatio facta censeretur adversus tertios, numquam vero contra ipsum Franciscum, ejusque hæredes, & successores pro hac verba præcisa, *Che nella presente capitolazione s'intenda, e s'habbi per espressagioni riserva delle sue ragioni de fideicommissi, d'emphyteusis, di legitima, o d'altri crediti, o ragioni, e questo però solamente contro a terzi, e non mai contro il Signor Conte Francesco, o suoi heredi, o successori, le quali si stenderanno a consiglio de i Savi come di sopra per maggior cautione, e sicurezza del detto Signor Conte Giovanni nelli beni, che si danno in virtù della presenti capitoli.*

Deindeque sub die 18. Novembris sequentis, cum solemnitatibus ad formam Statutorum requisitis in contraditionibus minorum (qualis erat Joannes) devenit ut ad instrumentum, in quo inter cetera adjecta est protestatio seu declaratio, quod (sunt verba præcisa) *per translationem, & divisionem, que sit rebus, sit stantibus, salva sint jura for-*

*lasse purificanda ad favorem alterius ad. transgentium, altero decedente sine filiis capitibus fideicommissorum, vel investiturarum, quorum jura sibi reservarunt venientibus casibus pro ut juris fuerit.*

Defuncto autem dicto Francisco absque filiis, institutis extraneis hæredibus, magis forte honoratis ad favorem creditorum, contra eos Comes Joannes in vim dicti fideicommissi conventionalis iudicium instituit ad ea bona, que dicto fideicommissio subjecta per dictam transactionem in Franciscum obvenierant; Et introducta causa in Rota coram Celso, cum unicus diputationis punctus retringeretur ad præservationes ut supra in capitulis, & instrumento contentas, & an magis huic quam illis, vel e contra deferendum esset, ad favorem Joannis ad formam instrumenti quinque prodierunt decisiones, que habentur inter ejus impressas decis. 36. 59. 86. 108. & 124. ad quarum normam expedita sententia, & commissa causa appellacionis in eadem Rota coram Dunozeo, duæ alie decisiones conformes pro dicta sententia confirmatione prodierunt inter illas ejusdem Dunozei decis. 915. & 923. ad quarum normam prolata sententia alicujus auctoritatis, atque denou commissa causa in eadem Rota coram Cerro, alie duæ prodierunt decisiones conformes sub diebus 14. Maji, & 4. Augusti 1655. prolata; fuit tertia sententia duarum præcedentium confirmatoria; Cuius rei conventi non acquiescerent, adita plena Signaturæ justitiæ, per istam commissa fuit causa in devolutio tantum in eadem Rota coram Verosio cum clausula sine prejudicio executionis trium conformium, ita jam subsequatur; Reis autem prosequentibus causam super dictarum sententiarum infirmatione; abque alia facti variatione, sub die 5. Maji 1660. pro infirmatione proditit resolutio, confirmata 11. Februarii 1664. ex eo quod magis capitulis quam instrumento deferendum esset, ad quarum decisionum normam prolata sententia revocatoria, & commissa causa coram Otalora, cum unica decisione 23. Junii ejusdem ann. 1664. proditit secunda sententia confirmatoria, commissaque denou causa coram Bourlemont, duæ alie prodierunt decisiones conformes 17. Januarii 1666. & 30. Januarii 1668. ad quarum normam emanata tertia sententia, cum adessent tres conformes hinc inde, adita Signaturæ justitiæ, ista denou commisit causam in eadem Rota coram Calaraj, cum clausula. *Consilio de tribus*, unde ad formam hujus scripti dato dubio, *An ad favorem ad. heredum, seu creditorum constaret de tribus conformibus, que venirent exequenda*, sub die 14. Jun. 1669. affirmativa proditit resolutio, adversus quam concessa fuit nova audientia, que pendet.

Illam vero præsertim causam, ejusque statum ut supra narratum, considerare atque præ oculis habere deberent Morales, quando de casibus conscientia tractando, agunt de Advocatis, & Procuratoribus causas iniustas defendentibus, atque de eis loquendo cum aliquo scandalo, eo modo quo Scribæ, & Pharisei de publicanis & peccatoribus loquebantur; Verè si quidem sunt coram propositiones in abstracto, ut Advocati & Procuratores iniustas causas scienter defendentes sint maximi peccatores ac scelerati, nedum apud Deum, sed etiam apud homines, atque pro meo sensu, se verè puniendi tam in anima, quam in corpore; Fallacia verò est in applicatione, circa quam iidem scribentes upote externum forum legaleque materias nam bene calentes quandoque æquivoquant; Rectè si quidem dicta facta, & rationabilis propositio procedit in ea iniustitia, que pendet ex facto, quod est certum ac inalterabile, & contra quod defenso sequi non potest, nisi cum mendacio, quod est de genere malorum ac semper malum; Unde si Advocatus, vel causa Patronus tæatur cum quem scite debitorum, negando debuit, seu cum falsis probationibus sustinendo solutionem, ut istam quam scite debuit, cum exceptionibus dilatoriis alii que cavillosis subterfugis pro annos dilorando; Sive converso tæatur cum, qui petat debitum, quod verè fiat esse indebitum, vel satisfactum; Aut (ad rem nostram) ut frequenter in praxi expertus sum ab aliquibus fieri, tæatur possessorem bonorum adversus sui auctoris creditores cum fideicommissis, vel creditis, que rectè fiat non esse vera upote respectivè revocata, vel satisfacta, tunc sine dubio inexcusabilis est.

Ubi verò causa consistat in articulo juris dubio, & controverso (cum in claris non detur casus litis, & adhibendi Advocatis) sive consistat in facto omnino incerto, & ambiguo, cuius determinatio pendat ab interpretatione pro iudicem danda, vel respectivè ab electione per eum faciendam, vel alterius controversæ opinionionis cum similibus, Et tunc cum ob ingeniorum varietatem, juxta quod

tidianam experientiam, semper veritas incerta sit, cum in dies videamus, data pari scientia, parique integritate, ac summo iustitia, & veritatis zelo, ut id quod unius videtur nigrum, alteri videatur album, ut præsertim istius causæ exitus probavit, & est quotidiana probatio in Rota alii que magnis Tribunalibus; Hinc proinde audire cuperem ab humani iudicii scriptoribus, quomodo Advocatus, vel causa Patronus discernere valeat qualem iustam ab iniusta ad effectum abhincendi; Eademque ratio est excusantis merito iudicis, ac Tribunalia circa mutationem opinionionum, ac recessum ab eis que jam decisa sunt, quod imperitis præbet scandalum occasione sed ineptè.

Prout istius præsertim causæ status docere deberet iudices, aut Consulentes pro veritate ad non ita sub cæca fide juxta modernum pragmaticum abusum, defendendi aliquibus doctrinis, vel decisionibus, non bene perpenis eorum fundamentis; Siquidem in ista causa pro adore prodierunt novem decisiones conformes pro doctissimos viros extense, Et ulterius accessit iudicium Signaturæ ex duodecim Prælati & Cardinali Præfede constituta, & tamen deinde omnia revocata fuerunt, ergo manifestè esse error pragmaticorum alicujus auctoritatis, vel decisionis mordicus insistere, perinde ac si, ut per modum loquendi Juristæ dicere solet, esset Evangelium Sancti Joannis.

Quatenus igitur ad causam pertinet, nulla controversia erat circa conclusiones juris in abstracto super affirmativa vel negativa remissione fideicommissi resultante a concordia, seu divisione; Non dubitabatur enim de regula negativa in *discursibus proxime præcedentibus* constituta, & de qua in primis decisionibus pro hac parte editis; Minusque quæretur oportebat de limitationibus resultante solitis clausula ad habendum, & promissione evictionis, ac a latione, seu inæqualitate alii que similibus, de quibus *disc. proxime præced.* Licet enim hæc in aliquibus ex ultimis decisionibus infinuatur, attamen videtur potius deducta ad decisionum ornatum, utita concisionibus & doctrinis referre videantur, proffus enim improbabile est velle deducere hujusmodi limitationes ex clausulis & verbis contentis in eo instrumento, quod literaliter atque cum verbis nimis expressis ut supra continet fideicommissum præservacionem ex vulgari, & quotidiana regula textus in *lille, aut ille, ff. de legat. 3.* quod scilicet in claris, & expressis non intrant argumenta.

Unicus igitur cause punctus erat, an deferendum esset magis instrumento, in quo ut supra literaliter dicitur transactionem ac divisionem (juxta etiam præsumptionem juris) factam censeretur, rebus in eo statui permanentibus, & abque prejudicio fideicommissorum pro mortem unius abque successore capaci purificandorum, vel potius deferendum esset capitulis, in quibus expressè dicitur juxta veterius registrata verba fideicommissorum, ac investitura præservacionem factam censeretur contra tertios, nunquam vero contra Franciscum ejusque hæredes, & successores.

In hoc autem dicebant scribentes pro dicti Francisci hæredibus, atque Rota in ultimis resolutionibus admisit, regulam assistere huic secundo intellectui, quod capitulis magis quam instrumento deferendum sit juxta scriptum ab eodem Tribunali firmata cor. Penia & Merlino & in aliis tan antiquiori tempore, quam recentiori editis, præsertim in Rom. Casalis veteris cor. Albergato, de qua *sub tit. de emphyt. disc. 14.* & in aliis frequenter, ex ea clara ratione ibidem deducta & in hujus causæ ultimis decisionibus pluries inculcata, quod capitula continent verba partium, quarum proinde voluntatis substantia in eis residere dicitur, instrumentum verò continere verba Notarij, qui sepe juxta formularium in translatione conventionis partium a materno idiomate in latinum, eorum voluntatem alterare solet; Ideoque in plerisque partibus potius commendabilis, quam damnablem inolevit usus extendendi instrumenta, & testamenta in proprio materno idiomate.

Econverso autem ego & ceteri pro hac parte scribentes, inherendo quoque firmatis in dictis novem prioribus decisionibus pro hac parte editis, tria deducebamus nimium probabilia fundamenta, que singula sufficere videbantur, multo magis simul juncta; Primo scilicet compatibilitatis capitulorum & instrumenti, quodque prior reservatio in capitulis contenta non adverteretur posteriori contentæ in instrumento, eaque potius diversa, quam contraria esset; Secundò quod ubi etiam diversæ contrariæ adhuc tamen ex partium voluntate in propria dicta regula non intraret, sed instrumentum deferendum esset, capitulorum reformativo,

seu declarativo; Et tertio, quod attendi deberet instrumentum tanquam unica & prima conventio, in qua transactionis ac respectivè divisionis substantia constituerent præcedentis conventionis nullitate ob non adhibitis solemnitates requisitas in contraditionibus minorum ex Civitatis Bonon. Statutis.

Quatenus igitur pertinet ad primum fundamentum, Verba superius registrata clarè probare videbantur dictam compatibilitatem, ex eo quod reservatio upote adjecta in solam gratiam & cautelam Joannis, perreteret jus de presenti, & tunc competens ex fideicommissis, vel investituris jam purificatis, seu creditis & juribus tunc in litem deductis, ut eis teneri posset in bonis, que ad eum ex dicta conventionem obveniebant adversus tertios, & sic ad effectum excipiendi, non autem agendi contra alterum contrahentem; Meritoque dicta præservatio necessaria fuit, eam aliàs de jure, stante certa scientia fideicommissorum aliorumque jurium jam in litem deductorum certa resultabat remissio, quam Franciscus voluit ita juxta juris dispositionem non obstante præservacione remanere salvam, ne alias inanis, & contradictoria esset concordia.

Non tamen exinde inferri potest ad aliam futuram eventualem fideicommissorum purificacionem, ob notabilem differentiam, quam in jure habemus inter unum casum, & alterum, dum quod fideicommissam purificatum regula est, ut data scientia, illud censetur remissum, quo verò ad purificandum, regula est in oppositum ut non censetur, ex deductis in *dictis duobus discursibus præcedentibus*, ergo dum ista verba suam habere possunt congruam operationem in fideicommissis de presenti, nos videbatur quare referri deberent ad illud de futuro regulariter non comprehenduntur.

Clarius verò, quia, ut ex eisdem verbis ut supra patet, dicta præservativa in dicta fuit ad solam favorem & gratiam Joannis, ut ita in bonis, que tunc obtinebat, se teneri posset, & tamen per secundum intellectum adhibitum in ultimis resolutionibus sequeretur de directo oppositum, quoniam redundaret in solam damnam ac præjudicium dicti Joannis, cujus respectu remissa censeretur fideicommissa, & alia jura de futuro competenta in bonis Francisci darsi, vel dimissis, quatenus in eo casus coningeret; Et econverso eadem jura salva remaneret ipsi Francisco in bonis Joannis, si in eo casus eveniret, quod utique in jure absurdum est, quoniam verba intelligi, sui interpretari debent juxta sensum, vel finem, ad quem prolata sunt; Obstant etiam alio vulgari juris principio, seu axiomate, ut inducta ad favorem rectorum non debeant in odium, aut que inducta ad unum finem operari non debeant alterum nedum diverfium, sed oppositum, ex collectis per Barbo. *axiom. 96. ff. & 221. cum vulgari.*